
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Albo Pretorio online 

Alle RSU 

sito Web d’Istituto 

 
 

ATTO DI COSTITUZIONE RISORSE FINANZIARIE DI ISTITUTO 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il C.C.N.L. 2019/2021 

VISTA l’Intesa tra il M.I. e le OO.SS. sottoscritta il 26/09/2024, che fissa i parametri, lordo Stato, 

del Fondo Unico per il Miglioramento dell’Offerta Formativa dell’Istituzione scolastica 

per l’a.s. 2024/2025 

VISTA la comunicazione del M.I. prot. n. 36704 del 30/09/2024 di assegnazione, per gli istituti contrattuali, 

delle risorse destinate al Miglioramento dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2024/25 e che 

inoltre prevede l’utilizzazione delle risorse provenienti dagli anni scolastici     decorsi 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie del Fondo Unico per il Miglioramento dell’Offerta 

Formativa per l’anno scolastico 2024/2025 sono costituite, principalmente, dai sottoelencati 

finanziamenti statali: 

 Fondo dell’Istituzione Scolastica 

 compensi per Funzioni Strumentali all’offerta formativa 

 compensi per Incarichi Specifici del personale ATA 

 ore eccedenti l’orario d’obbligo in sostituzione di colleghi assenti 

 remunerazione delle attività complementari di Educazione Fisica 

 Agenda Sud 

 compensi per la valorizzazione del personale scolastico 

 

D E C R E TA 

 

Il Fondo Unico per il Miglioramento dell’Offerta Formativa destinato alla contrattazione integrativa 

per l’anno scolastico 2024/2025 è costituito dalle risorse finanziarie sottoelencate: 

 

FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005617 - 24/10/2024 - VI.2 - U



Fonte normativa Modalità di 

calcolo 

Importo lordo Importo lordo 

dipendente 

Intesa M.I.   -   OO.SS. del 

26/09/2024 

€ 2.567,94 x n° 6 punto 

erogazione servizio 

 

€ 2.567,94 x 6 
 

15.407,64 

 

 
11.610,88 

 

Intesa M.I.   -   OO.SS. del 

26/09/2024 

€ 317,31 x 135 posti organico di 
diritto 

 

€ 317,31 x 135 

42.836,85 

 

32.280,97 

 
Intesa M.I.   -   OO.SS. del 

26/09/2024 
MOF  art. 78, c. 7, lett. j) FORMAZIONE 

DOCENTI LS 37,69x109 posti organico 

di  diritto 

 

 

 

€ 37,69 x 109 

4.108,21 
 

3.095,86 
 

Incremento Indennità DSGA Parte 
variabile 
 

 

 

905,68 
 

682,50 
 

Totale assegnazione del M.I. con circolare

 n

. 36704 del 30/09/2024 

63.258,38 

 

47.670,21 

 

INDENNITA’ DI DIREZIONE al D.S.G.A. 
(compresa nel totale assegnato dal M.I.) € 7.275,28 

 

 
€  5.482,50 

 
 

 
 

FUNZIONI STRUMENTALI ALL’OFFERTA FORMATIVA 
 

 

Fonte normativa Modalità di calcolo Importo 

lordo 

stato 

Importo lordo 

dipendente 

CCNL 29/11/2007, art. 33, intese 
M.I. – OO.SS. del 26/09/2024 

Quota fissa istituto 
1.529,04 

 

 
1.529,04 

 

 
1.152,25 

 

COMPLESSITA’ 

ORGANIZZATIVA 613,42 

 
613,42 

 

 
462,26 

 

CCNL 29/11/2007, art. 33, intese 
M.I. - OO.SS. del 26/09/2024 

€ 35,47 x n. 109 posti 

docenti organico diritto 
 

3.866,23 

 

 
2.913,51 

 

 

Totale assegnazione del M.I. con circolare N. 36704 del 

30/09/2024 
6.008,69 

 
4.528,02 

 

 

INCARICHI SPECIFICI 
 

Fonte normativa Modalità di calcolo Importo Importo lordo 
dipendente 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005617 - 24/10/2024 - VI.2 - U



CCNL 29/11/2007, intesa M.I.- 

OO.SS. del 26/09/2024 

€ 176,18 x n. 25 posti ATA 

4.404,50 
 3.319,14 

 

Totale assegnazione del M.I. con circolare prot. n. 36704 del 

30/09/2024 
4.404,50 

 3.319,14 

 
 

 
 

 

 

ORE ECCEDENTI 
 

Fonte normativa Modalità di calcolo Importo Importo lordo 

dipendente 

CCNL 29/11/2007 e intese M.I.- 

OO.SS. del 26/09/2024 

€ 30,32 x n. 134 posti 

organico di diritto  4.062,88 

 
3.061,70 

 

 

Totale assegnazione del M.I. con circolare prot. n. 36704 del 

30/09/2024 
4.062,88 

 
3.061,70 

 

 

 

ATTIVITA’ COMPLEMENTARI DI EDUCAZIONE FISICA 
 

Fonte normativa Modalità di calcolo Importo Importo lordo 

dipendente 

Intese M.I.-OO.SS. dell’ 
26/09/2024 

€ 85,04 x n. 18 classi 

Istituto 1.530,72 

 
1.153,52 

 
 

Totale assegnazione del M.I. con circolare prot. n. 36704 del 

30/09/2024 
1.530,72 

 
1.153,52 

 

 
 

AGENDA SUD 
 

Fonte normativa Modalità di calcolo Importo Importo lordo 
dipendente 

Intese M.I.-OO.SS del 26/09/2024  

4.267,11 

 
3.215,61 

 
 

Totale assegnazione del M.I. con circolare prot. n. 36704 del 

30/09/2024 
4.267,11 

 
3.215,61 

 

 
 

FONDO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005617 - 24/10/2024 - VI.2 - U



Fonte normativa Modalità di calcolo Importo Importo lordo 
dipendente 

Intese M.I.-OO.SS. del 26/09/2024 135 posti organico di 

diritto docenti ed ATA 
16.980,58 

 12.796,22 

 

Totale assegnazione del M.I. con circolare n. 36704 del 

30/09/2024 
16.980,58 

 12.796,22 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

prof.ssa Anna Maria Tafuri 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005617 - 24/10/2024 - VI.2 - U


